1

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL DAS EMPRESAS

FERRAMENTARIA GASPEC LTDA
GASPEC MECÂNICA INDUSTRIAL DE PRECISÃO LTDA

Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de setembro de 2023 às 10:00 horas, pela plataforma
virtual ClickMeeting, a empresa ATIVOS ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL E CONSULTORIA
EMPRESARIAL EIRELI, nomeada nos autos do processo de Recuperação Judicial das
empresas supracitadas, tramitando perante a 1ª Vara Regional de Competência
Empresarial e de Conflitos Relacionados a Arbitragem da 1ª, 7ª e 9ª RAJ da Comarca de
São Paulo/SP, sob nº 1000386-43.2022.8.26.0260 neste ato representada pela DRA. LÍVIA
GAVIOLI MACHADO, deu início em PRIMEIRA CONVOCAÇÃO aos trabalhos da Assembleia
Geral de Credores (AGC).

Os procedimentos para a realização da assembleia observaram os termos do edital de

convocação disponibilizado na Imprensa Oficial, cujo teor encontra-se as fls. 3.470/3.471

dos autos da Recuperação Judicial.

A lista dos credores participantes do ato segue em anexo e passa a fazer parte integrante

desta ata.

Pela Administradora Judicial foi perguntado se havia algum credor interessado em
secretariar os trabalhos. Não houve nenhuma manifestação.

Não havendo nenhum interessado, a Administradora Judicial indicou o Sr. Vitor Kaique
Pessoa Galvão, portador do RG de nº 44.032.264-9.

Ato contínuo, a Administradora Judicial informou o quórum presente, qual seja:

CLASSE I – TRABALHISTA, do total de 40 credores listados que perfazem o montante de
R$1.419.878,29, encontram-se presentes 20 credores no total de R$503.779,91, o que
equivale a 33,77% de presença desta classe.

CLASSE II – GARANTIA REAL, do total de 01 credor listado que perfaz o montante de
R$4.040.000,00, este encontra-se presente, o que equivale a 100% de presença desta
classe.

CLASSE III – QUIROGRAFÁRIO, do total de 64 credores listados que perfazem o montante
de R$17.610.712,38, encontram-se presentes 11 credores no total de R$14.548.352,63,
o que equivale a 82,61% de presença desta classe.

CLASSE IV – MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE, do total de 63 credores
listados que perfazem o montante de R$2.561.490,50, encontram-se presentes 02
credores no total de R$467.050,92, o que equivale a 18,23% de presença desta classe.

Tendo em vista disposição legal contida no parágrafo 2º do artigo 37 da Lei 11.101/05,
que “a assembleia será instalada com a presença de mais da metade dos credores, de

cada classe computadas por valor”, e diante da constatação da insuficiência de quórum,

P
ar

a
co

nf
er

ir
o

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 1
00

03
86

-4
3.

20
22

.8
.2

6.
02

60
 e

 c
ód

ig
o

73
94

92
5.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

IV
IA

 G
A

V
IO

LI
 M

A
C

H
A

D
O

 e
 T

rib
un

al
 d

e
Ju

st
ic

a
do

 E
st

ad
o

de
 S

ao
 P

au
lo

, p
ro

to
co

la
do

 e
m

 2
9/

09
/2

02
3

às
 1

7:
18

 ,
so

b
o

nú
m

er
o

W
1R

J2
37

00
28

59
65

  .

fls. 3600

2

conforme acima colacionado, em obediência ao comando legal a assembleia não se
instalou.

Ato contínuo, a Administradora Judicial declarou prejudicados os trabalhos informando
aos presentes que estes já saem convocados para a realização desta Assembleia em
SEGUNDA CONVOCAÇÃO, a qual se instalará independentemente de quórum no dia 06
de outubro de 2023, na mesma plataforma e horário.

Foi informado que um novo Link de acesso será enviado a todos credores credenciados
e ouvintes pela equipe de assessoria.

Ficam dispensados da apresentação de nova procuração aqueles que já o fizeram para a
primeira convocação, com a reabertura de prazo para todos os demais credores.

Finalizando os trabalhos, a Administradora Judicial solicitou a leitura da ata ao secretário,
a qual foi aprovada por unanimidade entre os presentes.

Pela Administradora Judicial foram convidados os credores abaixo para aprovarem por
meio de vídeo ou chat, sua concordância com os termos da ata.

Administradora Judicial
Dra. Lívia Gavioli Machado

Perito Contador
Dr. José Vanderlei Masson dos Santos

Secretário
Vitor Kaique Pessoa Galvão

Advogada da Recuperanda
Dra. Ligia Gilberti Lopes (de acordo – vídeo) - ok

Credor CLASSE I – WALTER JOSÉ BERNALDO e outros

Dr. Marcelo Firmino da Silva (de acordo - vídeo) – ok

Credor CLASSE II – BANCO DO BRASIL S.A.
Dr. Marcelo Pintoni Bertola (de acordo - vídeo) – ok

Credor CLASSE III – BANCO SANTANDER S.A.
Dr. Fabio Mores de Almeida (de acordo - chat) – ok

Credor CLASSE III – BANCO INTER S.A

Dr. André Câmara e Castro (de acordo - vídeo) – ok

Credor CLASSE IV – JODECLAN FERRAMENTARIA COMÉRCIO E INDUSTRIA LTDA

Dra Ana Karolyne de Araujo Rodrigues da Silva (de acordo - chat) – ok

Credor CLASSE IV – CONTEC ORGANIZAÇÃO SERVIÇOS LTDA

Dr. Rogério Luis Testa (de acordo - chat) – ok

P
ar

a
co

nf
er

ir
o

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 1
00

03
86

-4
3.

20
22

.8
.2

6.
02

60
 e

 c
ód

ig
o

73
94

92
5.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

IV
IA

 G
A

V
IO

LI
 M

A
C

H
A

D
O

 e
 T

rib
un

al
 d

e
Ju

st
ic

a
do

 E
st

ad
o

de
 S

ao
 P

au
lo

, p
ro

to
co

la
do

 e
m

 2
9/

09
/2

02
3

às
 1

7:
18

 ,
so

b
o

nú
m

er
o

W
1R

J2
37

00
28

59
65

  .

fls. 3601

Assembleia Geral de Credores (AGC) 1ª Convocação - 29/09/2023

 nº de  Crédito Total por

Quadro Resumo - Quórum Credores Classe (2º Lista) Credor Valor Credor Valor

40             1.491.878,29            23 746.412,76                   20 503.779,91

100,0% 100,00% 57,50% 50,03% 50,0% 33,77%

1               4.040.000,00            1 4.040.000,00                1 4.040.000,00

100,0% 100,00% 100,00% 100,00% 100,0% 100,00%

64             17.610.712,38          22 15.490.658,10              11 14.548.352,63

100,0% 100,00% 34,38% 87,96% 17,2% 82,61%

63             2.561.490,50            13 702.941,49                   2 467.050,92

100,0% 100,00% 20,63% 27,44% 3,2% 18,23%

Total Geral de Credores 168         25.704.081,17       59                 20.980.012,35          34         19.559.183,46

100,0% 100,0% 35,12% 81,62% 20,2% 76,09%

FERRAMENTARIA GASPEC LTDA

Credores Classe IV (Microempresas e Empresas de

Pequeno Porte)

Credores Classe III (Quirografários)

 Habilitações  Quórum

Credores Classe I (Trabalhistas)

Credores Classe II (Garantia Real)

Página 1 de 1

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//e

sa
j.t

js
p.

ju
s.

br
/p

as
ta

di
gi

ta
l/p

g/
ab

rir
C

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

.d
o,

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 1

00
03

86
-4

3.
20

22
.8

.2
6.

02
60

 e
 c

ód
ig

o
73

94
92

5.
Es

te
do

cu
me

nto
 é

có
pia

 do
 or

igi
na

l, a
ss

ina
do

 di
git

alm
en

te
po

r L
IV

IA
 G

AV
IO

LI
MA

CH
AD

O
e T

rib
un

al
de

 Ju
sti

ca
 do

 E
sta

do
 de

 S
ao

 P
au

lo,
 pr

oto
co

lad
o e

m
29

/09
/20

23
 às

 17
:18

 , s
ob

 o
nú

me
ro

 W
1R

J2
37

00
28

59
65

 .

fls. 3602

FERRAMENTARIA GASPEC LTDA

Assembleia Geral de Credores (AGC) 1ª Convocação - 29/09/2023

Relação de credores presentes
 Classificação

do Crédito
 Valor R$  Procurador

 Habili

tação

Presen

ça

Ana Paula Ribeiro CLASSE I 27.458,15R$                     Ana Carolina Paié da Fonte S

Celso Luís Froner CLASSE I 34.944,44R$                     Marcelo Firmino da Silva

Rogério Antonio da Costa

S S

Diego Leite da Silva CLASSE I 10.908,10R$                     Marcelo Firmino da Silva

Rogério Antonio da Costa

S S

Eberson Hipólito de Almeida CLASSE I 20.732,60R$                     Marcelo Firmino da Silva

Rogério Antonio da Costa

S S

Hélio Alves de Lima CLASSE I 6.925,91R$                        Marcelo Firmino da Silva

Rogério Antonio da Costa

S S

Hélio Fernandes CLASSE I 33.808,83R$                     Marcelo Firmino da Silva

Rogério Antonio da Costa

S S

James Hilton Gonçalves de Lima CLASSE I 12.955,02R$                     Marcelo Firmino da Silva

Rogério Antonio da Costa

S S

João Batista Neves CLASSE I 37.500,00R$                     Marcelo Firmino da Silva

Rogério Antonio da Costa

S S

Joel Moitas de Oliveira CLASSE I 92.570,00R$                     Ana Carolina Paié da Fonte S

Jomar Soares dos Santos CLASSE I 36.599,68R$                     Marcelo Firmino da Silva

Rogério Antonio da Costa

S S

Jorge Augusto Pascotto CLASSE I 81.979,76R$                     Marcelo Firmino da Silva

Rogério Antonio da Costa

S S

José Arnaldo de Alencar CLASSE I 16.774,94R$                     Marcelo Firmino da Silva

Rogério Antonio da Costa

S S

Luís Carlos Ferreira Leite CLASSE I 24.104,92R$                     Marcelo Firmino da Silva

Rogério Antonio da Costa

S S

Manoel Calisto da Silva CLASSE I 5.337,08R$                        Marcelo Firmino da Silva

Rogério Antonio da Costa

S S

Manoel Leite da Silva CLASSE I 13.042,39R$                     Marcelo Firmino da Silva

Rogério Antonio da Costa

S S

Marcelo de Paula Aquino CLASSE I 45.092,86R$                     Marcelo Firmino da Silva

Rogério Antonio da Costa

S S

Marcio Gonçalves CLASSE I 122.604,70R$                   Ana Carolina Paié da Fonte S

Pedro Donizete Fontes CLASSE I 39.092,94R$                     Marcelo Firmino da Silva

Rogério Antonio da Costa

S S

Ricardo dos Santos Fernandes CLASSE I 13.745,01R$                     Marcelo Firmino da Silva

Rogério Antonio da Costa

S S

Rodrigo Pereira Soares CLASSE I 8.223,98R$                        Marcelo Firmino da Silva

Rogério Antonio da Costa

S S

Rogério Marcos Aparecido Machi CLASSE I 35.031,83R$                     Marcelo Firmino da Silva

Rogério Antonio da Costa

S S

Walter José Bernaldo CLASSE I 12.100,55R$                     Marcelo Firmino da Silva

Rogério Antonio da Costa

S S

Wilson Ribeiro de Mendonça CLASSE I 14.879,07R$                     Marcelo Firmino da Silva

Rogério Antonio da Costa

S S

Banco do Brasil S.A. CLASSE II 4.040.000,00R$                Marcelo Pintoni Bertola S S

Banco Daycoval S.A. CLASSE III 426.381,00R$                   Carlo Finocchiaro Pignalosa S S

Banco do Brasil S.A. CLASSE III 6.934.995,02R$                Marcelo Pintoni Bertola S S

Banco Inter S.A. CLASSE III 1.025.501,53R$                André Câmara e Castro S S

Banco Santander S.A. CLASSE III 2.323.481,41R$                Fabio Moraes de Almeida S S

BMB Proj - Serviços de Apaio Administrativo Ltda. CLASSE III 69.304,44R$                     Michele Kulicz de Aleida Gonçalves S

Caixa Econômica Federal CLASSE III 125.711,12R$                   Jorge Francisco de Sena Filho S S

Comércio de Sucatas MC Ltda. CLASSE III 1.114,34R$                        Ana Elisa Moretti Pilares S

Comércio de Tintas 3 de Maio Ltda. CLASSE III 2.038,74R$                        Ana Elisa Moretti Pilares S

Dadco Ferramentas do Brasil Ltda. CLASSE III 443.616,24R$                   Carollyne Bueno Molina S S

Indústria Mecânica Gravox Ltda. CLASSE III 6.837,30R$                        Juliana Vacaro de Souza Martins S

Itafunge Fundições Gerais Ltda. CLASSE III 524.433,71R$                   Viviane Teixeira Bezerra S

Itaú Unibanco S.A. CLASSE III 98.379,51R$                     Victor Caldeira Matheus S S

Jodeclan Ferramentaria Comércio e Indústria CLASSE III 305.650,60R$                   Ana Karolyne de Araujo Rodrigues da Silva

Jaime Leandro Jimines Rodrigues

S S

MEFSA Mecânica e Fund. Santo Antonio Ltda. CLASSE III 2.794.665,48R$                Carolina Diniz Paes S S

PCM Afiação, Indústria e Comércio de Ferramentas Ltda. CLASSE III 613,81R$                           Ana Elisa Moretti Pilares S

Pires do Rio Cibraco Cosmetal C.I.F.A.L.T. ( Cessão para Cia Glass Comércio de Vidros Ltda) CLASSE III 7.474,79R$                        Marco Antonio F. Pires S

Prodty Mecatrônica Indústria e Comércio Ltda. CLASSE III 21.595,71R$                     Ronaldo Danguano Ramalho Monteiro S S

Rochatools Com. Prest. Serv. Ferra. Ger. Ltda. CLASSE III 21.229,34R$                     Rubia Cigalla S

RWS Materiais Elétricos, Eletrônicos e Iluminação Ltda. CLASSE III 3.434,87R$                        Ana Elisa Moretti Pilares S

Special Springs do Brasil CLASSE III 305.127,61R$                   Rubia Cigalla S

Tecnomec Industrial e Comercial Ltda. CLASSE III 48.375,01R$                     Ricardo Cavalcante de Siqueira S S

Usintek Usinagem Técnica Industrial Eireli CLASSE III 696,52R$                           Ana Elisa Moretti Pilares S

Carlos Rogério Barbosa Ferramentaria - ME CLASSE IV 52.200,00R$                     Michele Kulicz de Aleida Gonçalves S

Contec Organização Serviços Ltda. - EPP CLASSE IV 23.929,02R$                     Rogério Luis Testa S S

Cralego Usinagem e Ferramentaria Eireli CLASSE IV 19.800,00R$                     Michele Kulicz de Aleida Gonçalves S

Daniel Silva de Macedo CLASSE IV 67.569,04R$                     Fiama Fernanda Freitas S

Eficaz Modelação Ltda. - EPP CLASSE IV 16.909,26R$                     Fiama Fernanda Freitas S

El do Nascimento CLASSE IV 32.755,59R$                     Fiama Fernanda Freitas S

Engeligas Técnologia em Metais e Ligas Especiais Ltda. - ME CLASSE IV 690,80R$                           Juliana Vacaro de Souza Martins S

Fundição Anchieta Ltda. CLASSE IV 443.121,90R$                   Leandro Sierra S S

Geo Moldes Indústria e Comércio de Modelos Ltda. - ME CLASSE IV 23.999,96R$                     Fiama Fernanda Freitas S

José Carlos Moita - 76985946887 CLASSE IV 18.400,00R$                     Michele Kulicz de Aleida Gonçalves S

Lumu Etiquetas Adesivas Eireli CLASSE IV 1.100,80R$                        Ana Elisa Moretti Pilares S

Metal Tools Comércio de Ferramentas Ltda. CLASSE IV 1.700,00R$                        Ana Elisa Moretti Pilares S

Prodels Manutenção Eletrônica Ltda. - EPP CLASSE IV 765,12R$                           Ana Elisa Moretti Pilares S

Total classe                  20.980.012,35 S S

Página 1 de 1

P
ar

a
co

nf
er

ir
o

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 1
00

03
86

-4
3.

20
22

.8
.2

6.
02

60
 e

 c
ód

ig
o

73
94

92
5.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

IV
IA

 G
A

V
IO

LI
 M

A
C

H
A

D
O

 e
 T

rib
un

al
 d

e
Ju

st
ic

a
do

 E
st

ad
o

de
 S

ao
 P

au
lo

, p
ro

to
co

la
do

 e
m

 2
9/

09
/2

02
3

às
 1

7:
18

 ,
so

b
o

nú
m

er
o

W
1R

J2
37

00
28

59
65

  .

fls. 3603